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Objetivo

Los indicadores periódicos de percepción sobre el comportamiento de la economía, el bienestar 

subjetivo y las redes de apoyo y confianza permiten “tomarle el pulso” a la sociedad colombiana. Con 

ellos el Gobierno Nacional y la sociedad en general podrá saber la forma en la que los hogares 

colombianos se están sintiendo y los problemas con los que se están enfrentando en el día a día. 

La Encuesta de Pulso Social – EPS busca producir información relacionada con: 

Confianza del consumidor. 

Mercado laboral y trabajo en casa

Bienestar subjetivo.

Redes de apoyo de los hogares. 

Educación de los niños, niñas y adolescentes del hogar

Acceso a las políticas nacionales y locales de apoyo a los hogares.

Violencia

Planificación y Menstruación

Esta información es estratégica en especial en medio de la salida de las medidas de confinamiento 

decretadas por el Gobierno Nacional e implementadas por los gobiernos locales, así como en el marco 

de una eventual revitalización económica y social.

Período de recolección:

8 de marzo (2022) a 7 de abril (2022)

Período de referencia:

Marzo de 2022

Desagregación geográfica:

Total 23 ciudades y áreas metropolitanas.

Muestra:

11. 213 personas (completas).

Ficha técnica

Fuente: DANE.
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Fuente: DANE
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Cobertura geográfica y muestral

Cobertura Geográfica. 23 ciudades capitales de

departamento y áreas metropolitanas: Barranquilla,

Cartagena, Sincelejo, Valledupar, Santa Marta,

Riohacha, Bogotá, Tunja, Villavicencio, Neiva, Florencia,

Bucaramanga, Cúcuta, Cali, Pasto, Popayán, Manizales,

Ibagué, Pereira, Armenia, Medellín, Montería, Quibdó.

Personas por mes. Aproximadamente 15 mil personas

a encuestar.

Selección de la muestra 

Una (1) persona por hogar, jefe del hogar o cónyuge.

Muestra tomada de la GEIH del mismo mes en el año 2021.

Entrevista telefónica

Método de recolección

Cobertura etapa 2203 – marzo 2022
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Fuente: DANE

Evolución histórica cobertura Encuesta Pulso Social
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Cobertura Encuesta Pulso Social (mensual)

La cobertura está dada por el total de personas con encuesta completa sobre el número de personas esperadas que tienen registro telefónico en la

base de GEIH. La disminución en el mes de marzo de 2021 se debe a las dificultades para la recolección de la GEIH durante la pandemia en el 2020, en

la cual se redujo el formulario y pudieron quedar pendientes números de contacto con los cuales se recolecta Pulso Social.
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La Organización para la Cooperación y Desarrollo 

Económicos – OCDE recomienda realizar encuestas 

sobre confianza del consumidor con el propósito de 

realizar análisis del desarrollo económico en el corto 

plazo.

Con base en estas encuestas se construyen

indicadores compuestos como el de confianza del 

consumidor, en el que se integran las mediciones 

mensuales de las valoraciones de las personas sobre 

el comportamiento de la economía.

En ese sentido, y con el propósito de hacer 

comparable el indicador con el que es producido 

regularmente por México, Alemania, Francia, Italia, 

Japón y Estados Unidos, este indicador incluye la 

valoración sobre el comportamiento de la economía 

del hogar (presente/futura), de la economía en 

general (presente/futura), y de la capacidad de 

consumo de bienes duraderos.

Del módulo de Confianza del consumidor que se 

incluyó en la Encuesta de Pulso Social se toman las 

siguientes preguntas:

1. ¿Cómo considera usted la situación económica de 

su hogar comparada con la de hace 12 meses?

2. ¿Cómo cree usted que será la situación económica 

de su hogar dentro de 12 meses comparada con la 

actual?

3. ¿Cómo considera hoy la situación económica del 

país comparada con la de hace 12 meses?

4. ¿Cómo cree que será la situación económica del 

país dentro de 12 meses comparada con la 

situación actual?

5. Comparando la situación económica actual con la 

de hace un año, ¿cómo considera las posibilidades 

de que usted o alguno de los integrantes de su 

hogar realicen compras tales como muebles, 

televisor, lavadora, otros aparatos 

electrodomésticos, etc.?

Indicador de confianza del consumidor – ICC

Enfoque conceptual y metodológico



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Las cinco preguntas que componen el ICC tienen 

opciones de respuesta con ponderadores 

diferenciados con el propósito de capturar 

adecuadamente las percepciones de confianza.

Las preguntas sobre el comportamiento de la 

economía del hogar (presente/futura), de la 

economía en general (presente/futura), y de 

capacidad actual de consumo se ponderan así:

Los porcentajes de respuesta de cada una de las 

opciones para el total de las 23 ciudades entonces se 

multiplican por los ponderadores asignados, 

obteniendo para cada pregunta un resultado 𝑅𝑛 así:

𝑅𝑛 = ෍

𝑚=1

𝑀

(𝑟𝑚,𝑛 × 𝑝𝑚,𝑛)

En donde 𝑅𝑛 es el resultado para la pregunta n (que 

puede tomar valores desde 1 hasta 5), 𝑟𝑚,𝑛 es el 

porcentaje de la opción de respuesta m en la pregunta 

n y 𝑝𝑚,𝑛 es el ponderador para la respuesta m de la 

pregunta n.

Finalmente, el ICC es el promedio simple de los 

resultados de las 5 preguntas:

𝐼𝐶𝐶 =
𝑅1 + 𝑅2 + 𝑅3 + 𝑅4 + 𝑅5

5

Indicador de confianza del consumidor – ICC

Cálculo del indicador

Comportamiento de la 

economía

Opción de 

respuesta (r)

Ponderador 

(p)

Mucho mejor 1,0

Mejor 0,75

Igual 0,5

Peor 0,25

Mucho peor 0,0

Capacidades de consumo

Opción de 

respuesta (r)

Ponderador 

(p)

Mayores 1,0

Iguales 0,5

Peores 0,0
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Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes

Resultado para enero 2021 – marzo 2022

Total 23 ciudades y áreas metropolitanas

Indicador de confianza 

del consumidor 

– Total 23 ciudades

¿Cómo considera usted la 

situación económica de su 

hogar comparada con la de 

hace 12 meses?

¿Cómo cree usted que será 

la situación económica de 

su hogar dentro de 12 

meses comparada con la 

actual?

¿Cómo considera hoy la 

situación económica del 

país comparada con la 

de hace 12 meses?

¿Cómo cree que será la 

situación económica del 

país dentro de 12 meses 

comparada con la 

situación actual?

Comparando la situación económica 

actual con la de hace un año, ¿cómo 

considera las posibilidades de que 

usted o alguno de los integrantes de su 

hogar realicen compras tales como 

muebles, televisor, lavadora, otros 

aparatos electrodomésticos, etc.?

Componentes e indicadores

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Indicador de Confianza del Consumidor – ICC

Resultados Julio 2020 – Marzo 2022

Total 23 ciudades y según sexo del jefe/a del hogar o su cónyuge

Marzo 2021
Marzo 

2022

Variación 

anual en 

p.p

Total 

23 

ciudades
34,3 35,3 1,0

Hombres 34,6 36,1 1,4

Mujeres 33,9 34,8 0,9

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Indicador de Confianza del Consumidor – ICC

Resultados según 23 ciudades 

Trimestre Enero – Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 

ciudades
Bogotá D.C

C1 39,9 38,2

C2 51,2 41,9

C3 32,3 31,0

C4 42,4 31,5

C5 11,3 13,3

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes

Resultados Bogotá D.C

Julio de 2020 – Marzo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.

C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.

C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.

C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.

C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Armenia
Barranquilla AM
Bucaramanga AM
Cali AM
Cartagena
Cúcuta AM
Florencia
Ibagué
Manizales AM
Medellín AM
Montería
Neiva
Pasto
Pereira AM
Popayán
Quibdó
Riohacha
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Bogotá D.C.
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Total 23 

ciudades
Cartagena

C1 39,9 37,8

C2 51,2 36,6

C3 32,3 34,9

C4 42,4 33,5

C5 11,3 2,0

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes

Resultados Cartagena

Julio de 2020 – Marzo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.

C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.

C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.

C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.

C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Armenia
Barranquilla AM
Bogotá D.C.
Bucaramanga AM
Cali AM
Cúcuta AM
Florencia
Ibagué
Manizales AM
Medellín AM
Montería
Neiva
Pasto
Pereira AM
Popayán
Quibdó
Riohacha
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Cartagena
Total 23 ciudades
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Total 23 

ciudades
Cúcuta AM

C1 39,9 36,3

C2 51,2 76,2

C3 32,3 37,6

C4 42,4 69,4

C5 11,3 7,8

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes

Resultados Cúcuta AM

Julio de 2020 – Marzo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.

C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.

C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.

C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.

C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Armenia
Barranquilla AM
Bogotá D.C.
Bucaramanga AM
Cali AM
Cartagena
Florencia
Ibagué
Manizales AM
Medellín AM
Montería
Neiva
Pasto
Pereira AM
Popayán
Quibdó
Riohacha
Santa Marta
Sincelejo
Tunja
Valledupar
Villavicencio
Cúcuta AM
Total 23 ciudades
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Total 23 

ciudades
Riohacha

C1 39,9 30,6

C2 51,2 37,2

C3 32,3 25,0

C4 42,4 29,2

C5 11,3 1,1

Indicador de Confianza del Consumidor – ICC y componentes

Resultados Riohacha

Julio de 2020 – Marzo 2022

C1 .Percepción de la situación económica del hogar comparada con la de hace 12 meses.

C2. Percepción de la situación económica del hogar dentro de 12 meses comparada con la actual.

C3. Percepción de la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses.

C4. Percepción de la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual.

C5. Percepción sobre las posibilidades para realizar compras de bienes semi-durables tales como muebles, televisor, lavadora, otros aparatos electrodomésticos.

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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¿Cómo considera usted la situación económica de su hogar comparada con la de hace 12 meses?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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©

¿Cómo considera usted la situación económica de su hogar comparada con la de hace 12 meses?

Total 23 ciudades

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 

Mes de referencia

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 /Feb 2022

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor Mucho mejor Mejor Igual Peor Mucho peor

Total 23 ciudades y sus áreas 

metropolitanas
1,0% 12,6% 37,7% 43,9% 4,9% 0,3 6,0 4,5 -8,2 -2,5 0,1 1,7 -1,3 0,6 -1,2

Hombres 1,2% 15,4% 35,3% 44,7% 3,4%
0,3 8,4 1,8 -6,7 -3,8 -0,3 3,8 -5,8 3,3 -1,1

Mujeres 0,8% 10,5% 39,4% 43,3% 6,0%
0,4 4,4 6,6 -9,6 -1,8 0,5 0,2 2,1 -1,5 -1,3

Edad

10 a 24 años
0,3% 25,5% 42,1% 29,8% 2,3% 0,0 17,2 8,5 -19,4 -6,3 0,1 2,0 6,4 -7,3 -1,1

25 a 54 años 1,5% 15,4% 37,0% 42,5% 3,6%
0,5 8,7 3,6 -8,6 -4,2 0,6 3,4 -3,2 0,9 -1,7

55 años o más 0,2% 7,3% 38,2% 47,2% 7,1% 0,0 1,5 5,0 -6,3 -0,1 -0,4 -0,5 1,2 0,4 -0,6

Tamaño del hogar

Unipersonal 3,8% 13,9% 39,2% 37,4% 5,7% 1,8 9,8 2,2 -12,4 -1,4 3,2 2,9 -6,6 -1,4 1,9

Dos personas 0,1% 11,7% 41,4% 39,7% 7,1%
-0,4 5,5 0,3 -4,9 -0,5 -0,9 0,7 -0,3 2,0 -1,5

Tres personas 1,2% 12,6% 39,0% 43,0% 4,2%
0,9 6,5 6,5 -10,0 -3,9 0,1 2,6 -2,7 0,9 -0,9

4 o más 0,6% 12,7% 34,6% 48,0% 4,1%
-0,1 5,2 6,0 -8,1 -3,0 0,1 1,4 0,4 0,0 -1,9
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¿Cómo considera usted la situación económica de su hogar comparada con la de hace 12 meses?

Total 23 ciudades

Julio de 2020 - marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo considera usted la situación económica de su hogar comparada con la de hace 12 meses?

Según 23 ciudades

Marzo de 2022
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Cómo cree usted que será la situación económica de su hogar dentro de 12 meses comparada con la actual?

Según sexo 

Total 23 ciudades 

Marzo de 2022

P
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(%
)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Cómo cree usted que será la situación económica de su hogar dentro de 12 meses 

comparada con la actual?

Total 23 ciudades

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 

Mes de referencia

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 /Feb2022

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor Mucho mejor Mejor Igual Peor Mucho peor

Total 23 ciudades y sus áreas 

metropolitanas
2,5% 28,1% 41,4% 23,4% 4,6% 0,0 -4,7 -2,9 5,7 2,0 -1,6 -1,3 3,0 1,0 -1,1

Hombres 2,3% 28,4% 42,6% 22,1% 4,6% 0,1 -3,3 -1,3 2,5 2,0 -1,8 -1,8 2,7 0,9 0,0

Mujeres 2,6% 27,9% 40,5% 24,3% 4,6% -0,3 -6,2 -4,3 8,8 1,9 -1,4 -0,9 3,2 1,0 -2,0

Edad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 a 24 años 2,8% 29,2% 46,1% 19,8% 2,0% 0,4 -11,8 1,2 10,2 0,0 -4,2 -0,1 5,7 0,3 -1,6

25 a 54 años 3,4% 32,2% 39,6% 21,4% 3,3% 0,4 -3,2 -3,3 5,2 0,8 -1,6 1,3 1,4 -0,4 -0,7

55 años o más 1,1% 22,1% 43,6% 26,5% 6,7% -0,9 -5,2 -1,9 4,5 3,5 -0,9 -4,8 5,0 3,0 -2,2

Tamaño del hogar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Unipersonal 3,9% 26,9% 45,6% 20,5% 3,1% 2,4 -3,9 -7,5 8,6 0,4 0,7 1,4 2,6 -3,0 -1,7

Dos personas 2,3% 25,4% 41,9% 23,5% 6,9% -1,1 -5,7 -4,5 8,2 3,1 -2,2 -0,6 -2,0 5,0 -0,2

Tres personas 2,5% 26,9% 44,9% 21,6% 4,2% 0,2 -7,1 1,2 4,4 1,4 -1,7 -2,3 7,6 -1,6 -2,1

4 o más 2,2% 30,6% 38,2% 25,0% 4,0% 0,0 -2,8 -4,2 4,8 2,2 -1,6 -1,7 2,9 1,4 -0,9
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo cree usted que será la situación económica de su hogar dentro de 12 meses comparada con la actual?

Total 23 ciudades 

Julio de 2020 - marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo cree usted que será la situación económica de su hogar dentro de 12 meses comparada con la actual?

Según 23 ciudades

Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo considera hoy la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo de 2022
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Cómo considera hoy la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses?

Total 23 ciudades

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 

Mes de referencia

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 /Feb2022

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor Mucho mejor Mejor Igual Peor Mucho peor

Total 23 ciudades y sus áreas 

metropolitanas
0,7% 7,3% 21,2% 60,6% 10,2% 0,5 6,0 16,5 -15,2 -7,8 -0,2 -0,2 0,8 3,0 -3,4

Hombres 1,4% 9,1% 18,8% 60,9% 9,9%
1,1 8,1 13,1 -14,6 -7,6 0,2 1,3 -1,3 2,9 -3,1

Mujeres 0,3% 6,1% 22,9% 60,3% 10,4%
0,1 4,6 18,9 -15,6 -8,0 -0,5 -1,3 2,4 3,1 -3,7

Edad 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 a 24 años
0,0% 3,3% 29,4% 61,9% 5,5% -0,5 0,6 22,5 -13,7 -8,8 -0,1 -3,3 1,7 8,4 -6,8

25 a 54 años 1,2% 8,4% 19,7% 60,3% 10,5%
0,9 7,2 15,6 -15,5 -8,1 0,0 0,7 -2,0 4,1 -2,9

55 años o más 0,1% 6,2% 22,6% 60,8% 10,2% 0,0 4,9 17,2 -14,8 -7,4 -0,6 -1,3 5,2 0,6 -3,9

Tamaño del hogar 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Unipersonal 3,2% 8,8% 23,2% 58,6% 6,2% 2,5 7,8 19,6 -18,2 -11,7 2,6 -1,9 -2,7 8,1 -6,2

Dos personas 0,1% 5,5% 24,3% 56,4% 13,7%
0,1 4,4 20,2 -20,1 -4,6 -1,6 -3,3 1,5 6,7 -3,3

Tres personas 0,4% 7,3% 22,5% 59,5% 10,3%
0,1 5,8 17,6 -15,2 -8,3 -0,7 -0,2 4,1 0,1 -3,2

4 o más 0,8% 8,0% 18,3% 63,8% 9,2%
0,7 6,7 13,1 -12,0 -8,4 0,2 1,8 -0,6 1,6 -3,0
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo considera hoy la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses?

Según sexo

Total 23 ciudades

Julio de 2020 - marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo considera hoy la situación económica del país comparada con la de hace 12 meses?

Según 23 ciudades

Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo cree que será la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual?

Según sexo

Total 23 ciudades
Marzo de 2022
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres
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¿Cómo considera que será la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la 

situación actual?

Total 23 ciudades

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 

Mes de referencia

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 /Feb2022

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor

Mucho 

mejor
Mejor Igual Peor Mucho peor Mucho mejor Mejor Igual Peor Mucho peor

Total 23 ciudades y sus áreas 

metropolitanas
1,1% 21,9% 33,2% 31,9% 11,9% -0,8 -3,9 -3,4 2,6 5,5 -1,2 0,8 3,4 -1,3 -1,7

Hombres 1,5% 21,4% 33,7% 31,1% 12,4%
-0,6 -5,0 -2,0 0,7 6,8 -0,8 0,7 2,4 -2,4 0,1

Mujeres 0,7% 22,3% 32,9% 32,5% 11,5%
-0,9 -2,9 -4,8 4,5 4,1 -1,4 0,8 4,2 -0,4 -3,1

Edad

10 a 24 años
0,4% 23,8% 34,6% 37,9% 3,3% -1,2 -2,7 -7,1 14,4 -3,5 -0,4 -2,2 4,4 7,8 -9,7

25 a 54 años 1,4% 23,8% 32,5% 31,8% 10,5%
-0,4 -1,8 -3,7 1,6 4,3 -1,2 2,2 3,2 -1,4 -2,9

55 años o más 0,6% 19,0% 34,3% 31,5% 14,6% -1,6 -7,7 -0,9 2,7 7,5 -1,1 -1,0 3,5 -1,9 0,6

Tamaño del hogar

Unipersonal 1,6% 22,0% 42,3% 23,1% 10,9% 1,4 -4,9 7,0 -5,6 2,1 -0,2 -0,3 13,3 -9,3 -3,4

Dos personas 0,8% 21,5% 34,6% 27,8% 15,3%
-2,3 -3,9 -3,0 0,7 8,4 -3,5 -1,8 7,5 0,9 -3,2

Tres personas 1,3% 21,4% 30,7% 33,8% 12,8%
-0,6 -7,2 -4,4 6,0 6,2 -0,4 0,8 0,3 0,3 -0,9

4 o más 0,9% 22,4% 32,2% 34,7% 9,8%
-0,5 -1,7 -5,0 3,1 4,2 -0,6 2,3 1,1 -1,7 -1,1
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo cree que será la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual?

Según sexo

Total 23 ciudades
Julio de 2020 - marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cómo cree que será la situación económica del país dentro de 12 meses comparada con la situación actual?

Según 23 ciudades

Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

Comparando la situación económica actual con la de hace un año, ¿tiene en este momento mayores posibilidades 

de comprar ropa, zapatos, alimentos, etc.?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo de 2022
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres
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Comparando la situación económica actual con la de hace un año, ¿tiene en este momento mayores 

posibilidades de comprar ropa, zapatos, alimentos, etc.?

Total 23 ciudades

Mes de referencia

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 / Feb 2022

Sí Igual posibilidad No Sí Igual posibilidad No Sí Igual posibilidad No

Total 23 ciudades 6,3% 30,5% 63,2% 2,1 11,6 -13,7 -0,9 -0,2 1,1

Hombres 6,6% 31,5% 61,8% 2,0 11,8 -13,8 -2,3 -0,2 2,4

Mujeres 6,1% 29,7% 64,1% 2,4 11,8 -14,2 0,1 -0,1 0,0

Edad

10 a 24 años 15,7% 31,2% 53,1% 11,3 11,2 -22,5 2,9 7,7 -10,6

25 a 54 años 7,5% 31,8% 60,7% 3,0 14,7 -17,7 -0,6 0,4 0,2

55 años o más 3,8% 28,5% 67,6% 0,0 7,5 -7,6 -1,6 -1,4 3,0

Tamaño del hogar

Unipersonal 9,2% 35,2% 55,5% 4,9 11,3 -16,2 -6,0 1,0 4,9

Dos personas 6,4% 33,5% 60,1% 1,9 10,2 -12,1 -1,8 -0,8 2,6

Tres personas 5,8% 28,9% 65,3% 2,1 9,1 -11,2 -1,4 0,4 1,0

4 o más 6,0% 28,9% 65,0% 1,6 13,8 -15,4 1,0 -0,4 -0,6

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Actualmente tiene posibilidades de ahorrar alguna parte de sus ingresos?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo de 2022
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres
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¿Actualmente tiene posibilidades de ahorrar alguna parte de sus ingresos?

Total 23 ciudades

Mes de referencia 

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 / Feb 2022

Si No
No tiene 

ingresos
Si No

No tiene 

ingresos
Si No

No tiene 

ingresos

Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas 16,6% 75,7% 7,7% 8,4 -3,5 -4,8 -1,3 0,6 0,7

Hombres 17,0% 77,7% 5,3% 7,6 -4,3 -3,3 -3,2 2,7 0,5

Mujeres 16,3% 74,3% 9,4% 9,4 -1,7 -7,7 0,1 -0,9 0,8

Edad

10 a 24 años 19,0% 73,3% 7,7% 7,5 -2,8 -4,7 -5,4 2,8 2,7

25 a 54 años 17,9% 75,2% 6,9% 10,1 -7,0 -3,1 -1,2 0,1 1,0

55 años o más 14,5% 76,8% 8,8% 6,8 1,0 -7,9 -1,0 1,1 -0,2

Tamaño del hogar

Unipersonal 28,4% 67,8% 3,9% 14,3 -1,5 -12,9 0,1 0,5 -0,6

Dos personas 18,3% 74,5% 7,3% 7,4 -1,0 -6,4 -4,7 3,6 1,0

Tres personas 15,4% 77,1% 7,5% 7,5 -3,4 -4,1 -1,6 0,2 1,4

4 o más 14,0% 77,2% 8,8% 7,8 -4,8 -3,0 0,4 -0,8 0,4

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

Comparando con los 12 meses anteriores, ¿cómo cree usted que se comportarán los precios en el país en los 

siguientes 12 meses?

Total 23 ciudades

Según sexo

Marzo de 2022
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres
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Comparando con los 12 meses anteriores, ¿cómo cree usted que se comportarán los precios en el país 

en los siguientes 12 meses?

Total 23 ciudades 

Mes de referencia 

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 / Feb 2022

Disminuirán 

mucho

Disminuirá

n poco

Permanecerán 

igual 

Aumentará

n poco

Aumentará

n igual

Aumentar

án mucho

Disminuirán 

mucho

Disminuirá

n poco

Permanecerá

n igual 

Aument

arán 

poco

Aumentará

n igual

Aumentarán 

mucho

Disminuir

án mucho

Disminuirá

n poco

Permanec

erán igual 

Aumenta

rán poco

Aumenta

rán igual

Aumentarán 

mucho

Total 23 ciudades 0,0% 1,9% 8,2% 6,3% 20,3% 63,3% -0,8 0,4 -0,8 -14,0 3,2 11,9 0,0 0,2 1,9 -1,9 6,2 -6,4

Hombres 0,0% 2,2% 9,3% 7,3% 20,0% 61,1%
-1,1 1,1 0,4 -14,3 3,1 10,8 0,0 1,0 2,3 -0,9 5,5 -7,8

Mujeres 0,0% 1,6% 7,4% 5,6% 20,5% 64,8%
-0,4 -0,3 -1,6 -13,2 3,2 12,3 0,0 -0,4 1,7 -2,6 6,7 -5,4

Edad

10 a 24 años
0,0% 2,4% 7,5% 5,7% 29,0% 55,4% -0,1 1,8 -4,4 -17,9 15,0 5,7 0,0 -0,9 2,0 -5,5 16,4 -11,9

25 a 54 años 0,0% 2,0% 9,0% 6,7% 20,2% 62,1%
-0,6 0,2 0,2 -13,4 1,3 12,2 0,0 0,2 2,2 -1,9 5,3 -5,8

55 años o más 0,0% 1,6% 7,2% 5,9% 19,7% 65,6%
-1,2 0,2 -1,4 -14,0 3,9 12,3 0,0 0,3 1,6 -1,4 6,8 -7,3

Tamaño del hogar

Unipersonal
0,0% 2,1% 8,4% 6,7% 25,6% 57,2% -1,9 -0,2 -1,4 -12,9 8,0 8,4 0,0 0,1 2,7 -0,7 6,5 -8,5

Dos personas 0,0% 2,6% 8,0% 5,7% 20,1% 63,6%
-1,1 1,6 -3,3 -13,9 3,3 13,3 0,0 0,6 1,0 -3,5 5,5 -3,6

Tres personas 0,0% 1,2% 8,3% 6,5% 21,4% 62,6%
-0,5 -1,0 -0,2 -15,0 4,9 11,8 0,0 -0,1 1,8 -1,4 9,0 -9,3

4 o más 0,0% 1,8% 8,2% 6,5% 18,6% 64,8%
-0,6 0,7 0,3 -13,6 1,1 12,1 -0,1 0,2 2,4 -1,6 4,8 -5,7

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿Cree que el empleo en el país en los próximos 12 meses 

Total 23 ciudades

Según sexo
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres
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¿Cree que el empleo en el país en los próximos 12 meses... 

Total 23 ciudades 

Mes de referencia 

Marzo 2022

Variaciones anuales p.p*

Mar 2022 / Mar 2021

Variaciones mensuales p.p*

Mar 2022 / Feb 2022

Aumentará mucho
Aumentará 

poco

Permanecerá 

igual

Disminui

rá poco

Disminuirá 

mucho

Aumentará 

mucho

Aumentará 

poco

Permane

cerá igual

Dismin

uirá 

poco

Disminuirá 

mucho

Aumentará 

mucho

Aumen

tará 

poco

Permanec

erá igual

Disminui

rá poco

Disminuirá 

mucho

Total 23 ciudades y 

sus áreas 

metropolitanas

1,4% 18,3% 37,0% 12,9% 30,4% -1,1 -0,9 4,4 -8,9 6,5 -0,2 -1,0 0,6 0,0 0,7

Hombres 1,2% 18,8% 36,0% 12,4% 31,6% -1,8 -1,3 1,5 -7,0 8,7 -0,3 -2,2 -0,5 -1,2 4,3

Mujeres 1,6% 17,9% 37,6% 13,2% 29,6% -0,3 -0,3 7,4 -11,4 4,5 -0,2 0,0 1,3 0,9 -2,0

Edad

10 a 24 años 1,0% 23,1% 36,6% 10,7% 28,6% 0,1 2,5 -2,1 -7,6 7,0 -0,3 10,1 -8,9 3,8 -4,7

25 a 54 años 1,6% 19,2% 38,1% 12,1% 29,0% -1,9 0,3 5,1 -9,3 5,9 -0,5 -0,8 2,4 -0,7 -0,4

55 años o más 1,3% 16,5% 35,4% 14,1% 32,6% -0,5 -2,1 5,4 -9,2 6,4 0,2 -2,0 -1,5 0,6 2,7

Tamaño del hogar

Unipersonal 2,2% 20,6% 42,4% 11,3% 23,4% 0,2 6,7 15,4 -15,5 -6,9 -2,2 0,5 3,1 -1,1 -0,4

Dos personas 1,0% 16,1% 37,7% 11,9% 33,2% -0,1 -3,7 2,3 -9,1 10,6 -0,2 -5,5 2,4 -1,9 5,2

Tres personas 1,5% 18,9% 35,4% 13,7% 30,5% -1,0 -0,7 3,5 -10,2 8,4 0,2 0,2 -3,0 1,2 1,3

4 o más 1,4% 18,6% 36,4% 13,1% 30,5% -2,0 -0,8 4,2 -7,0 5,5 -0,1 0,3 1,3 0,4 -1,9

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

*Variaciones en puntos porcentuales 

Fuente: DANE – EPS 
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo 2020

P
o

rc
e
n

ta
je

 (
%

)

5
2

,5
%

5
,5

%

0
,5

%

3
4

,4
%

2
,4

%

4
,6

%

7
0

,5
%

6
,0

%

0
,3

%

1
4

,0
%

3
,1

%

6
,0

%

3
9

,5
%

5
,1

%

0
,6

%

4
9

,2
%

2
,0

%

3
,6

%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Trabajando Buscando trabajo Estudiando Oficios del hogar Incapacitado para trabajar Otro
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?

Según edad

Total 23 ciudades
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 

¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?

Total 23 ciudades

Septiembre 2021 – marzo de 2022
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¿En qué actividad ocupó la mayor parte del tiempo la semana pasada /los últimos 7 días?

Según sexo

Total 23 ciudades

Septiembre 2021 – marzo de 2021 

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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¿Qué tan preocupado/a se encuentra de contagiarse o volverse a contagiar de coronavirus?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo 2022
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Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas Hombres Mujeres

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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¿Qué tan preocupado/a se encuentra de contagiarse o volverse a contagiar de coronavirus?

Total 23 ciudades

Julio 2020 – Marzo 2022
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Variación 

anual  p,p,

Nada 

preocupado
13,7% 19,1% 5,4

Algo 

preocupado
23,1% 25,4% 2,3

Indiferente 5,8% 9,3% 3,5

Un poco 

preocupado
27,1% 31,3% 4,3

Muy 

preocupado
30,2% 14,8% -15,4

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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¿Qué tan preocupado(a) se encuentra de contagiarse o volverse a contagiar de coronavirus?

Según ciudad

Trimestre ene 2022 / mar 2022 
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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En caso de que se encontrara disponible, ¿estaría usted interesado/a en aplicarse la vacuna en contra del 

coronavirus?

Según sexo

Total 23 ciudades

Mayo 2021 –marzo 2022
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Sí No Ya se aplicó la vacuna en contra del coronavirus

Total 23 ciudades Hombres Mujeres

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En caso de que se encontrara disponible, ¿estaría usted interesado/a en aplicarse la vacuna 

en contra del coronavirus?

Total 23 ciudades
Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

 (
%

)

5
,6

%

5
,0

%

4
,7

%

4
,4

%

2
,5

%

2
,5

%

2
,3

%

2
,1

%

2
,0

%

2
,0

%

1
,8

%

1
,5

%

1
,4

%

1
,2

%

1
,1

%

1
,0

%

0
,9

%

0
,8

%

0
,7

%

0
,5

%

0
,5

%

0
,3

%

0
,3

%

0
,0

%

0
,7

%

1
3

,2
%

4
,2

%

7
,2

%

5
,1

%

6
,8

%

4
,7

%

5
,3

%

8
,0

%

4
,4

%

1
,3

%

3
,1

%

5
,4

%

4
,8

%

2
,0

%

1
,3

%

1
,5

%

4
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%

2
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%

1
,5

%

1
,6

% 2
,8

% 4
,2

%

2
,9

%

Sí No

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En caso de que se encontrara disponible, ¿estaría usted interesado/a en aplicarse la vacuna 

en contra del coronavirus? Respecto al total de personas que aún no se han vacunado

Total 23 ciudades
Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

 (
%

)

8
8

,9
%

5
8
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%

5
3
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%
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3
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%
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8

,6
%
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%
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3
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%
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3
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%
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%

3
0
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%

2
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%
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%
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2
4

,7
%

2
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%
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%
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5
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6
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%
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7
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7
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7
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%

7
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%

7
9

,7
%

8
0

,1
%

8
0

,3
%

8
5

,8
%

8
9

,7
%

9
3
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%

1
0

0
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%

0%

10%

20%

30%

40%
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60%

70%
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90%
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Título del gráfico

Sí No

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018. Porcentajes calculados respecto al total de personas que aún no se han vacunado

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Cuál es la razón principal por la que no se ha vacunado aún?

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

(%
)

Notas: 1) Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018; 2) Porcentaje sobre el total de personas que si están interesadas en vacunarse, pero que aún no lo han hecho,

Fuente: DANE – EPS 
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Total 23 ciudades Hombres Mujeres



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Cuál es la razón principal por la que no se ha vacunado aún?

Total 23 ciudades

Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

(%
)

Notas: 1) Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018; 2) Porcentaje sobre el total de personas que si están interesadas en vacunarse, pero que aun no lo han hecho.

Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿En caso de que fuera necesario, estaría dispuesto a aplicarse un refuerzo adicional (tercera dosis) 

de la vacuna?

Según edad

Total 23 ciudades

Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

 (
%

)

82,3%

17,7%

72,7%

27,3%

82,5%

17,5%

82,8%

17,2%
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10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

Sí No

Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas 10 a 24 años 25 a 54 años 55 años o más

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿En caso de que fuera necesario, estaría dispuesto a aplicarse un refuerzo adicional (tercera dosis) 

de la vacuna?

Total 23 ciudades

Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

(%
)

9
3

,9
%
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%
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%
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%
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%
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%
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%
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%
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1
1

,3
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1
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%

1
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%

1
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%

1
6
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%

1
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1
9
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%

2
0
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%

2
1
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%

2
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%

2
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%

2
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4
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4
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Sí No

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio…

Según sexo

Total 23 ciudades

Marzo de 2022 

0,6%

22,7%

36,8%

16,3%

23,6%

0,8%

26,2%

40,8%

16,3%

15,8%

0,5%

20,1%

34,0%

16,3%

29,2%

Muy seguro/a

Seguro/a

Inseguro/a

Muy inseguro/a

Nunca sale solo/a de noche

De noche

Mujeres Hombres Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas

1,3%

49,0%

36,3%

10,3%

3,1%

1,8%

51,2%

36,3%

9,3%

1,4%

0,9%

47,4%

36,3%

11,1%

4,3%

Muy seguro/a

Seguro/a

Inseguro/a

Muy inseguro/a

Nunca sale solo/a de día

De día

Mujeres Hombres Total 23 ciudades y sus áreas metropolitanas

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio de noche?

Total 23 ciudades

Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

(%
)

1
4

,6
%

1
2

,3
%

1
1

,5
%

2
2

,8
%

3
4

,5
%

2
3

,9
%

2
3

,2
%

7
,2

%

1
4

,8
%

4
9

,9
%

2
1

,6
%

2
6

,2
%

2
3

,2
%

1
0

,8
%

5
3

,7
%

4
2

,6
%

4
0

,1
%

2
0

,5
% 4

0
,0

%

5
5

,2
%

3
6

,0
%

2
3

,1
%

5
,0

% 2
2

,9
% 2
3

,1
%

1
0

,3
%

1
6

,3
%

2
2

,4
%

3
7

,1
% 4
0

,2
%

7
,2

%

2
9

,7
%

3
4

,7
%

2
3

,1
%

3
3

,8
%

3
,0

%

3
2
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%

2
7

,7
%

3
0

,4
%

1
8

,8
%

1
0

,9
%

2
6

,1
%

3
6

,5
% 3
6

,7
%

6
0

,4
% 3
8

,5
%

4
9

,8
% 3
4

,6
%

3
0

,1
%

3
1

,1
%

3
9

,9
%

3
5

,5
%

3
8

,6
%

2
9

,0
%

3
0

,6
%

3
6

,7
%

2
8

,6
%

4
3

,9
%

4
6

,4
%

3
7

,9
% 1
8

,0
%

2
6

,9
%

4
5

,8
%

3
4

,5
%

3
1

,0
%

3
7

,0
%

5
5

,9
%

4
5

,0
%

3
7

,4
%

3
7

,3
%

3
1

,3
%

2
9

,8
%

2
3

,7
%

2
3

,0
%

1
9

,3
%

1
7

,9
%

1
7

,0
%

1
5

,7
%

1
2

,3
%

1
0

,5
%

1
0

,1
%

9
,0

%

6
,7

%

4
,6

%

3
,9

%

3
,4

%

3
,2

%

2
,8

%

2
,8

%

0
,8

%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

90,0%

100,0%

Muy seguro/a Seguro/a Nunca sale solo/a de noche Inseguro/a Muy inseguro/a

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio de día?

Total 23 ciudades

Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o

rc
e
n

ta
je

(%
)

5
,0

%

1
6

,0
%

4
,9

%

2
8

,2
%

2
8

,5
%

4
2

,9
%

4
1
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%

3
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4
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%

4
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7
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%

6
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7
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4
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6
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5
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3
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%

3
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%

3
4

,7
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5
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0
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5
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3
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%

3
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3
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1
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3
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1
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%

1
9
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%

1
0
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%

5
9
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% 3
8
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%

3
6
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%

3
6

,2
%

2
9
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%

2
8
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%

1
7
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%

1
6
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%

1
3

,7
%

1
1

,8
%

1
1

,1
%

1
0

,6
%

6
,5

%

3
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%

2
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%

2
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1
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%

1
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%

1
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%

1
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%

0
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%

0
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0
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10,0%

20,0%
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Muy seguro/a Seguro/a Nunca sale solo/a de día Inseguro/a Muy inseguro/a

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Usted qué tan seguro/a se siente caminando solo/a en su barrio de noche?

Total 23 ciudades

Julio 2020 – Marzo 2022

P
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)
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de noche?

Total 23 ciudades

Julio 2020 – marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de noche?

Porcentaje de personas que respondieron inseguro/a o muy inseguro/a
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Total 23 ciudades

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de día?

Total 23 ciudades

Julio 2020 – marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

¿Qué tan seguro/a se siente caminando solo/a de día?

Porcentaje de personas que respondieron inseguro/a y muy inseguro/a

Trimestre Enero / Marzo de 2022
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Total 23 ciudades

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En una escala de 1 a 5, en donde 1 significa nada y 5 completamente, ¿cuánto confía usted en los 

siguientes grupos de personas? 

Total 23 ciudades
Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En una escala de 1 a 5, en donde 1 es insatisfecho/a y 5 satisfecho/a que tan satisfecho/a se siente con…

Total 23 ciudades
Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En una escala de 1 a 5, en donde 1 es insatisfecho/a y 5 satisfecho/a que tan satisfecho/a se siente con…
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En una escala de 1 a 5, en donde 1 es insatisfecho/a y 5 satisfecho/a que tan satisfecho/a se siente con la 

vida en general 

Total 23 ciudades
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En una escala de 1 a 5, en donde 1 es insatisfecho/a y 5 satisfecho/a que tan satisfecho/a se siente con su 

situación laboral 

Total 23 ciudades
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

En una escala de 1 a 5, en donde 1 es insatisfecho/a y 5 satisfecho/a que tan satisfecho/a se siente con su 

situación económica

Total 23 ciudades

Trimestre Enero / Marzo 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante los últimos 7 días usted ha sentido…

Según sexo

Total 23 ciudades
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante los últimos 7 días usted ha sentido… preocupación o nerviosismo 

Según sexo

Julio 2020 - Marzo 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Durante los últimos 7 días usted ha sentido… tristeza
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Julio 2020 – Marzo 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: transición de hogares por promedio de comidas consumidas al día

Total 23 ciudades

Antes del inicio de la pandemia/cuarentena – Marzo 2022

Antes del inicio de la 

pandemia/ cuarentena

mar-22

Promedio de comidas 

consumidas  en el hogar  al día
Menos de 1 comida 1 comida 2 comidas 3 comidas o más Total

Menos de 1 0 198 0 0 198

% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100%

1 comida 0 9.484 12.127 1.699 23.311

% 0,0% 40,7% 52,0% 7,3% 100%

2 comidas 155 44.384 440.313 37.344 522.196

% 0,0% 8,5% 84,3% 7,2% 100%

3 Comidas o más 754 59.367 1.584.220 6.090.946 7.735.287

% 0,0% 0,8% 20,5% 78,7% 100%

Total 909 113.433 2.036.660 6.129.989 8.280.991

% 0,0% 1,4% 24,6% 74,0% 100%

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: consumo de comidas al día

Total 23 ciudades

Julio 2020 – Marzo de 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: variación de porcentaje de hogares que consumen 3 comidas al día

Total 23 ciudades

Julio 2020 –Marzo 2022
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Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 



I N F O R M A C I Ó N P A R A T O D O S

Seguridad alimentaria: porcentaje de hogares que consumen 3 comidas o más al día

Total 23 ciudades

Trimestre Enero / Marzo 2022

P
o
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e
n

ta
je

(%
)

Notas: Resultados calculados con factores de expansión base CNPV 2018

Fuente: DANE – EPS 
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